p. 203. . . . Tertio idus Septembris facta est pax inter prae-

dictum regem Henricum et praedictum Lodewycum apud

Kingestonam, v ; )minum Gallonem legatum domini papae,

existente ibidem et congregato per praeceptum domini regis

maximo exercitu militum et liberorum tenentium ab omni

parte totius Angliae. . . . Postea IX» kalendas Octobris

venerunt apudMertonam dominus legatus.dominus Lodewycus

et omnes fere magnates Angliae Dominus vero rex Angliae

concessit et carta sua confirmavit omnibus liberis hominibus

rcgni sui omnes libertates et liberas consuetudines quas

habuerunt tempore praedecessorum suorum cum augmenta-

tione aliarum libertatum in praedicta carta contentarum :
quae

quidem carta quia dominus rex nullum proprium sigillum

tunc temporis habuit propter minorem aetatem, sigillata fuit

sigillo praedicti legati et sigillo domini Willelmi Marescalli

Angliae senioris, rectoris praedicti regis et regni sui.

A.D. 1218. MATT. PARIS, iii. p. 33- Rex Henricus ad

Natale Domini fuit apud Norhamtonam, Falcasio regiac

festivitati necessaria omnia administrante. Erant autem his

diebus multi in Anglia quibus tempore belli praeteriti dulcissi-

mum fuerat de rapinis vixisse ; unde nunc post pacem

denuncidtam et omnibus concessam non potuerunt prurientes

manus a praeda cohibere. Horum autem principles fuerunt

incentores Willelmus comes Albemarliae, Falcasius cum suis

castellanis, Robertus de Veteriponte, Brienus de Insula, Hugo

de Bailluel, Philippus Marc, et Robertus de Gaugi, cum aliis

multis qui castella quorundam episcoporum ac magnatum

cum terris et possessionibus, contra regis prohibitionem et

illorum voluntatem, detinere praesumpserunt.

ANN. WAVERL. p. 290. Post festum Sancti Michaelis con-

venerunt apud Londoniam sapientes Angliae, et renovaverunt

leges et libertates secundum cartam regis Johannis, quam

fecerat baronibus, et in modum chirographi scripserunt. et

sigillo Gualonis legati, et Stephani archiepiscopi Cantuariensis,

et Walter! archiepiscopi Eboracensis, et Willehni episcopi
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Londoniensis, et Willelmi Marescalli confirmaverunt, donee
rex juvenis sigillum cursale habere videretur Gualo legatus
ab Anglia recessit circa festum Sancti Clementis, et statim
successit ei dominus Pandulfus legatus.

A.D. 1219. MATT. PARIS, iii. p. 43. . . . Willelmus senior
Marescallus regis et regni rector, diem clausit extrcmum. . . .

Post cujus mortem memoratus rex in custodia JPetri Winto-
niensis episcopi remansit.

A.D. 1220. ANN. WAVERL. p. 293. Secundo coronatus est
Henricus III rex Angliae in die Pentecostes apud Westmona-
sterium. Accepit etiam tailagium per Angliam de singulis

carucis duos solidos.

A.D. 1221. FLORES HISTORIARUM, ii. p. 173. Die lunae
videlicet proxima ante festum beatae Mariae Magdalenae
Pandulfus Norwicensis electus cessit legation! suae ex mandate
domini papae Honorii, praesentibus Ricardo Sarisburiensi,
Petro Wintoniensi, Eustachio Londoniensi episcopis apud
Westmonasterium.nullo alio tunc ei in legatione succedente. . .

.

Willelmus de Fortibus comes de Albamarla, occupans quaedam
castra injuste, ad pacem domini regis nolens redire, excitavit
contra eum hostilem rebellionem in Lincolnia, unde episcopo
et singulis fautoribus ejus a legato Pandulfo et episcopis et
clero Angliae ob scelus tale perpetratum excommunicatis,
idem comes irreverenter coactus est ad deditionem.

A.D. 1222. ANN. WAVERL. p. 296. Concessit rex Henricus
de tota Anglia, per consilium domini Stephani Cantuariae
archiepiscopi et aliorum magnatum terrae, in subsidium Terrae
Sanctae adquirendae, de quolibet comite iii. marcas, de quolibet
barone i. marcam, de quolibet milite xii. denarios, de quolibet
libero hoinine i.denarium, de quolibet homine habente catallum
ad valentiam dimidiae marcae unxun denarium. Sed concessio
ista parum aut nihil profuit, quia cito postea contradictum est,

et ad effectum minime perductum.

A.D. 1223. MATT. PARIS, iii. pp. 75-6. Rex ... in octavis
Epiphzmiae, apud Londonias veniens cum baronibus ad
colloquium, requisitus est ab archiepiscopo Cantuariensi et

magnatibus aliis, ut libertates et liberas consuetudines, pro
quibus guerra mota fuit contra patrem suum, confirmaret.
Et sicut archiepiscopus ostendit cvidcntcr, idem rex diffugero
non potuit quin hoc faceret, cum in recessu Ludovici ab Anglia
juraverit, et tota nobilitas regni cum eo, quod libertates
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praescriptas omnes observarent et omnibus traderent obser-

vandas. Quod audiens Willelmus Briwere qui unus erat ex

consiliariis regis, pro rege respondens dixit, Libertates cjuas

petitis, quia violenter extortae fuerunt, non debent de jure

observan.' Quod verbum archiepiscopus moleste ferens

increpavit eum diccns, ' Willelme,' inquit ' si regem diligeres

pacem regni non impedires,' Videns autem rex archiepi-

scopum in iram commotiun dixit ' Omnes libertates illas

juravimus et omnes astricti sumus ut quod juravimus ob-

servemus '.

lb. iii. p. 79. Eodem anno surrexit murmuratio non modica

a magnatibus Angliae, contra Hubertum de Bur^o Justitiarium

. . . Accessit praeterea ad majoris odii incentivum adventus

nunciorum regis quos Romam miserat, qui buUam domini

papae archiepiscopis Angliae et eorum suffraganeis deferebant,

quae talem continebat sententiam, videlicet quod dominus

papa regem Angliae plenae aetatis adjudicaverat, quod ex

tunc negotia regni idem rex pi incipaliter cum suonun domesti-

corum consilio ordinaret. Signincavit etiarn . . . quatinus

auctoritate apostolica denunciarent comitibus, baronibus,

militibus et aliis universis qui custodias habebant castrorum,

honorum, et villarum quae ad regis dominicum spectabant, ut

continue visis litteris regi illas redderent, contradictores autem

per censuram ecclesiasticam ad satisfactionem compellerent.

IJnde pars maxima comitum et baronum . . . supradictas

occasiones praetendebat ut pacem regni perturbaret.

A.D. 1224. ANN. WAVERL. p. 299. NonnuUi alienige-

narum ejecti sunt et amoti de castellis et custodiis suis in

Anglia. . . . Ipse vero Falkesius ... in patriam suam reversus

est.

MATT. PARIS, iii. p. 88. Regi vero pro maximis laboribus suis

et expensis, tam a praelatis, quam a laicis, concessum est per

totam Angliam carucagium, de cjualibet caruca duo solidi

argenti. Magnatibus item concessit rex scutagiiun, videlicet

de scuto quolibet duas marcas sterlingorum.

A.D. 1225. ANN. DUNSTAPL. p. 93- Generali coUoquio

Lundoniis celebrato, petiit rex a baronibus suis pro regni

defensione auxilium generale : barones vero vice versa liber-

tates quasdam cxegerunt a rege Johanne concessas ct ab ipso

rege postmodum confirmatas, licet nondum, ballivis suis

impedientibus, servatas. Post multas vero sententiarura
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revolutiones. communiter placuit, quod rex tarn populo quam
plebi libertates, prius ab eo puero conccssas, jam major factus

mdulsii. Et vice versa archiepiscopi, episcopi, comitcs,

barones, et viri religiosi ipsi regi in tanto discrimme quintam
decimam mobilium suorum libcraliter concesscrunt. Quod
quia clerici saeculares non admiserant, impetravit rex littcras

domini papae ad clerum Angliae gencrales, de auxilio com-
petent! ei conferendo secundum beneficiorum suorum facul-

tates.

A. D. 1227. MATT. PARIS, iii. p. 122. Rex Anglorum, mensc
Februario, apud Oxoniam consilio congregato, dcnunciavit
coram omnibus se legitimac esse aetatis, ut de cetcro, solutus

a custodia, regia ncgotia ipse principalitcr ordinaret. Et sic

qui prius tutorem habuit ct rcctorcm Willelmum Mareschallum
dum viveret et postmodum Petrum Wintonicnsem episcopum,
excussit se, per consilium Huberti de Burgo Justitiarii regni,

de consilio et gubernatione dicti episcopi et suorum qui regi

fuerant prius quasi paedagogi. ... In eodem itaque concilio

fecit rex cancellare et cassare omnes cartas in provinciis

omnibus regni Angliae de libertatibus forestae, postquam jam
per biennium in toto regno fuerant usitatae ; banc occasionem
praetendens, quod cartae illae concessae fuerant, et libertates

scriptae et signatae, dum ipse erat sub custodia.

A.D. 1229. MATT. PARIS, iii. pp. 186-9. Fecit rex convenire
apud Westmonasterium, Dominica qua cantatur Misericordia
Domini, archiepiscopos, episcopos,abbates,priores,Templarios,

Hospitalarios, comites, barones, ecclesiarum rectores, et qui
de se tenebant in capite, ad locum praefixum et diem, ut
audirent negotia [sc. de decimis petitis pro guerra contra
Fredericum II] memorata et de rerum exigentiis communiter
tractarent. . . . Rex . . . factus est baculus arundineus. . . .

Comites vero et barones et laici omnes plane decimas se daturos
contradixerunt, nolentes baronias suas vel laicas possessiones

Romanae ecclesiae obligare. Episcopi quoque et abbates,
priores et alii ecclesiarum praelati . . . tandem consenserunt,
metuentes excommunicationis sententiam. . . . Solus autem
comes Cestrensis Ranulfus stetit viriliter nolens terram suam
redigere in servitutem, nee permisit de feudo suo viros religiosos

vel clericos decimas memnratas conferre, quamvis Anglia et

Wallia, Scotia et Hybernia ad solutionem compellerentur.

A.D. 1232. MATT. PARIS, iii. pp. 2li, 220. Convenerant eo
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tempore, nonas Martii, ad colloquium apud \ycstmonasterium

ad vocationem regis, magnates Angliac.tam laici quam praelati.

Quibus rex proposuit quod magnis essct dcbitis implicatus

causa bellicae expcditionis quam nuptT cgcrat in partibus

transmarinis ; unde necessitate compulsus ab omnibus gcne-

raliter auxilium postulavit. Quo audito comes Cestriae Ra-

nulfus, pro magnatibus rcgni loquens, respondit quod comitcs,

barones, ac milites qui de co tenebant in capite, cum ipso erant

ibi corporalitcr praesentes, et pccuniam suam ita inanitcr

effuderunt quod inde pauperes omnes recesserunt, unde rcgi

de jure auxilium non debebant. Et sic petita liccntia laici

omnes recesserunt. Praelati vero regi respondentes dixerunt

quod episcopi multi et abbates qui vocati erant, iion fuerunt

praesentes, et sic petierunt inducias quousque ad diem certum

possent omnes pariter convenire . . . Rex . . . coepit a vice-

comitibus et ballivis aliisque ministris suis de redditibus et

rebus omnibus ad fisci commodum spectantibus ratiocinium

exigere. . . .

lb. iii. p. 220. Per idem tempus rex, per consilium Petri

Wintoniensis episcopi, Hubertum de Burgo protojustitiarium

regni ab officio suo . . . amovit ; et Stephanum de Segrave

solo nomine militem subrogavit, IIIl. kalendas Augusti.

lb. iii. p. 223. Convenerunt . . . apud Lamheiam ad collo-

quium, in Exaltatione Sanctae Crucis, coram rege episcopi et

alii ecclesiarum praelati cum proceribus regni ; ubi concessa

est regi, pro debitis quibus comiti Britanniae tenebatur

astrictus, quadragesima pars rerum mobiliimi ab episcopis,

atbatibus, prioribus, clencis et laicis.

A.D. 1233. MATT. PARIS, iii. pp. 240-5. Rex . . . tenuit

curiam suam ad Natale apud Vigomiam, ubi, ut dicitur, de

consilio Petri Wintoniensis episcopi, omnes naturales curiae

suae ministros a suis removit officiis et Pictavienses extraneos

in eorum ministeriis subrogavit . . . Tunc rex missis litteris

suis vocavit omnes de regno comites et barones ad colloquium,

ut venirent apud Oxoniam ad festum Sancti Johannis ; sed

ipsi noluerunt ad ejus mandatum venire. . . . Cum audissent

magnates praefati quod paulatim applicuerunt in regno

praedones multi cum equis et armis, a rege invitati ; cum
nullum pacis vidissent vestigium, . . • supersederunt ad diem

sibi statutiun venire, denunciantes regi per nuncios solemnes,

quatinus omni dilatione remota ejiceret Petrum Wintoniensem
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cpiscopum ct cetcros Pictavienses do curia sua; sin autem,
ipsi orrncs dc communi consilio totius regni ipsum cum iniquis

consiliariis suis a regno dcpcllcrcnt, ct dc novo regc crcando
coiurectarent.

A.D. 1234. MATT. PARIS, iii. p. 290. Tunc rex, qui ut pax
ficret modis omnibus suspirabat, fecit convocarc per litteras

suas proscriptos omnes ut vcnirent Gloverniam, Dominica
proxima ante Ascensionem Domini, IV*^ scilicet kalendas

Junii, ad colloquium, plenam gratiam ipsius cum suis haerc-

ditatibus recepturi.

CHRON.T.WYKES, (ed. Luard), p. 77. Rex Hcnricus fecit

talliari omnes civitates et burgos et maneria sua propria per
totam Angliam.

A.D. 1236. ANN. BURTON, p. 249. Anno regni regis Henrici
filii regis Johannis vicesimo, die Mercurii in crastino Sancti
Vincentii, in curia domini regis apud Mertone coram domino
rege Henrico et coram venerabili patre domino Edmundo Can-
tuariensi archiepiscopo et coepiscopis suis, et coram majori
parte comitum et baronum nostrorum Angliae pro coronatione
domini regis et reginae, et pro communi utilitate totius Angliae
proyisum fuit tarn a praedictis archiepiscopo, episcopis, co-

mitibus et baronibus quam a nobis, et concessum quod de
cetero isti articuli [sc. Assisa de Merton] tcneantur in regno
Angliae.

MATT. PARIS, iii. p. 362. Eodem quoquc anno IV. kalendas
Maii, congregati sunt magnates Angliae Londini ad colloquium,
de negotiis regni tractaturi. . . . Ubi cum de multis tractaretur,
unum laudabiliter consummavit, scilicet quod amotis omnibus
vicecomitibus substituerentur alii, eo quod nimis a tramite
veritatis et justitiae corrupti muneribus exorbitarunt. . . .

Sigillum quoque suum ab episcopo Cicestrensi cancellario suo,
qui otficium suum irreprehensibiliter administravit, existens
singularis columna veritatis in curia, exegit rex instantissime.
Sed idem cancellarius hoc facere renuit, videns impetum regis

modestiae fines excedentem ; dixitque se nulla ratione hoc
posse facere, cum illud communi consilio regni suscepisset,
qu ipropter nee illud similiter sine communi assensu regni
alicui resignarct.

A.D. 1237. MATT. PARIS, iii. pp. 380-3. Mi.-,. . . . 'rex]

contmuo
omnibu;

per omnes fines Angliae scripta regalia, praecipiens
ad regnum Angliae spectantibus, videlicet, archic])i-
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scopis, episcopis, abbatibus et prioribus installatis, comitibus

et baronibus, ut omnes sine omissione in octavis Epiphaniae

Londoniis convenirent, regia negotia tractaturi totum regnum

contingentia. . . . Indignantes respondenint se undique et

saepe nunc vicesima, nunc tricesima, nunc quinquagesima

gravari promittendo et persolvendo Promisit . . .
libertates

Magnae Cartae suis fidelibus regni sui ex tunc inviolabiliter

observare. . . . Concessa est igitur benigne tali conditione regi

ea vice tricesima regni pars, omnium scilicet mobilium, salvis

tamen unicuique auro suo et argento, equis et armis.

A D 1242. MATT. PARIS, iv. pp. 181-2. Imminente vero

purificatione beatae Virginis, totius Angliae nobihtas, tarn

praelatorum quam comitum et baronum, secundum regium

praeceptum est Londoniis congregata. . . . Contradixeiunt

Igitur regi in faciem, nolentes amplius sic pecunia sua frustra-

torie spoliari. Rex igitur. Romanorum usus versutis fallaciis . .

.

vocavit in secretam cameram suam singillatim nunc hunc nunc

ilium more sacerdotis poenitentes vocantis ad confessionem.

Et sic, quos non potuit universos, singulos singillatim . .

conabatur astutius enervare, petensque ab eis auxilium

pecuniare, ait ' Ecce, quid concessit ille abbas mihi in subsi-

dium; ecce, quid alius' . . . Multi tamen stcterunt, nullo

mode volentes recedere a communi responsione, prout con-

juraverant.

lb. iv. p. 227. Scutagium per totam Angliam rex Angliae sibi

fecit extorqueri.

A. D. 1243. MATT. PARIS, iv. p. 242. Gives Londoniarum ad

gravissimam compulsi sunt redemptionem quae tallagium

dicitur, sub hac forma ; venerunt exactores et regales aeditui

ad ilium vol ilium civem dicentes. ' Tantam et tantam oportet

to pecuniam domino regi in longinquis partibus pro commo-

ditate regni militanti et nimis indigenti, donee in regno suo

restaurctur, commodare.' Et secundum voluntatem et

aestimationem extortorum, pecuniam civium mutilarunt.

A.D. 1244. MATT. PARIS, iv. p. 362. Convenerant regia

submonitione convocati Londoniis magnates totius regni,

archiepiscopi, episcopi, abbates, priores, comites et barones.

In quo concilio pctiit rex ore proprio in praesentia magnatum

in rcfcctorio Wcstmonasteriensi auxilium sibi fieri pecuniare.

, . , Cui fuit responsum quod super hoc tractarent. Rece-

dcntesque magnates de refectorio, convcnerunt archiepiscopi
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et episcopi, abbates et priores, seorsum per se super hoc
diligenter tractaturi. Tandem requisiti fuerunt ex parte eorum
comites et barones si vellent suis consiliis unanimiter consentire

in responsione et provisione super his facienda. Qui respon-

derunt quod sine communi universitate nihil facerent. Tunc
de communi assensu electi fuerunt ex parte cleri, electus

Cantuariensis, Wintoniensis, Lincolniensis et Wigomiensis

episcopi ; ex parte laicorum Ricardus comes frater domini

regis, comes Bigot, comes Legecestriae Simon de Monteforti,

et comes Marescallus Walterus ; ex parte vero baronimi

Ricardus de Muntfichet, et Johannes de Bailloil, et de Sancto

Edmundo et de Rameseia abbates ; ut quod isti duodecim
providerent in communi recitaretur ; nee aliqua forma domino
regi ostenderetur auctoritate duodecim, nisi omnium com-
munis assensus interveniret. Et quivi carta Hbertatum quas

dominus rex olim concesserat et pro cujus conservatione archi-

cpiscopus Cantuarit '3 Edmundus juraverat, fidejusserat et

1 certissune pro rege p^umiserat, nondum exstitit observata, et
^ auxilia quae toties concessa fuern nt domino regi ad nullum pro-

fectum regis vel regni devenerant ; et per defectum cancellarii

brevia contra justitiam pluries fuerant concessa ;
petitum fuit

ut secundum quod elegerant, justitiarius et cancellarius fierent

per quos status regni solidaretur, ut solebat. Et ne per com-
pulsionem concilii aliquid novum statuere videretur, noluit

petitioni magnatum consentire, sed promisit se emendaturum
quae ex eorum parte audierat. Unde datus fuit terminus eis

usque in tres septimanas a Purificatione Beatae Virginis ut

ibidem iterum tunc convenirent.

lb. iv. p. 372. Convenientibus autem iterum magnatibus
cum praefatis generaliter Londoniis . . . renovata fuit petitio

regis super auxilio pecuniari sibi faciendo. Circa quod de die

in diem convenit eos dominus rex, tum in propria persona, turn

per internuncios solemnes per quos promisit se libertates quas

juraverat in coronatione sua, super quibus cartam confecerat,

integerrime servaturum . . . Tandem unanimiter . . . concesse-

runt domino regi ad maritandam filiam suam primogenitam,

de omnibus qui tenent de domino rege in capite, de singulis

scutis viginti solidos solvendos.

lb. iv. p. 395. In crastino autem Animarum convenientes

magnates Angliae. Rex cum instantissime, ne dicam impuden-
tissime, auxilium pecuniare ab eis iterum postularet, toties

laesi et illusi contradixerunt ei unanimiter et uno ore in facie.
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A. D. 1246. MATT. PARIS, iv. p. 518. Medio veto quadra-
gesimae . . . edicto re^o convocata convenit ad Parlamentum
generalissimum regni Anglican! totalis nobUitas Londoniis,
videlicet praelatorum tam abbatiun et priorum quam episco-

porum, comitum quoque et baronum, ut de statu regni jam
vacillantis efficaciter prout exegit urgens necessitas con-
trectarent. Angebat enim eos gravamen intolerabile a curia
Romana incessanter illatum. . . .

A.D. 1248. MATT. PARIS, V. p. 5. In octavis . . . Purifica-

tionis edicto regio convocata totius regni Angliae nobilitas

convenit Londoniis, ut de regni negotiis nimis perturbati et

depauperati et temporibus nostris enormiter mutilati diligenter

et efficaciter simul cum domino rege contrectaret. Advenerunt
igitur illuc, excepta baronum, militum, nobilium, necnon et

abbatum, priorum, et clericorum multitudine copiosa, novem
episcopi cum totidem comitibus. . . . Et cum proposuisset
dominus rex . . . pecimiare auxilium postulare, redargutus est
graviter super hoc quod non erubescebat tunc tale juvamen
exigere, praesertim quia quando in ultima tali exactione, cui
nobiles Angliae vix consenserunt.. confecit cartam suam, quod
amplius talem non faceret magnatibus suis injuriam et grava-
men. . . . Calumniatur itaque dominus rex graviter . . . eo
quod, sicut magnifici reges praedecessores sui habuerunt,
justitiarium nee cancellarium habet nee thesaurarium per
commune consilium regni prout deceret et expediret, sed tales
qui suam qualemcunque, diunmodo sibi quaestuosam, sequun-
tur voluntatem.

A. D. 1249. MATT. PARIS, V. p. 73. Ad clausum vero Pascha
convenerunt magnates Angliae, prout condictum inter eos prius
fuerat Londoniis, ut quod rex saepe promiserat eisdem saltem
tunc adimpleret, videlicet de cancellario, justitiario et the-
saurario ner consilium eorum constituendis. Sed cum omnia
se certissime crederent recepturos, comitis Ricardi, qui eorum
omnium summus esse videtur, absentia progressum negotii
penitus impedivit.

A. D. 1251. MATT. PARIS, v. p. 223. Xllltio kalendas Martii
habitvun est Parlamentum magnum Londini.

A. D. 1253. FLORES HISTORIARUM, ii. p. 384. In quindena
Paschae adunato magno parlamento petierunt praelati fere
omnes, in simul congrcgati, ut dominus rex, cartas conservans
et libcrtates quas saepius promiserat. sanctam insuperecclesiam
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permitteret suis gaudere libertatibus, maxime de electionibus
praelatorum tarn cathedralium ecclesiarum quam conven-
tualium. Quae omnia rex se indempniter observaturum pro-
testans, eorundem una cum aliis magnatibus, ad suae praecipue
peregrinationis subsidium postulatum de contributione repor-
tavit assensum. Concessa est igitur regi decima pars provcn-
tuum ecclesiasticorum per triennium, a militibus vero scuta-
gium illo anno, scilicet ad scutum tres marcae. Rex autem
bona fide promisit se omnia inviolabiliter observaturum, quae
et alias multoties juraverat et pater suus Johannes primo
affirmabat, et, ut certiores fierent de promisso, praecepit
super hoc in praesentia sua sententiam proferri in publiciun.

A.D. 1255. ANN. BURTON, p. 336. Henricus rex Angliae in

quindena a Pascha tenuit parliamentum suum apud West-
monasterium : convocatis ibidem . . . totius regni episcopis,
abbatibus, comitibus et baronibus universis ibi praesentibus . .

.

exigebat sibi auxilium exhiberi, et ut quidam qui ibidem
affuerunt asserebant, disposuit rex habere taylagium quod
dicitvu: horngelth. Magnates autem e contra petebant, ut
secundum consuetudinem regni tres personas possent per
electioner' in regno habere, videlicet capitalem justitiarium,
cancellarixmi et thesaurariiun . . . neutro concesso, datus est
dies ad deliberandimi super his, usque in quindenam a festo
Sancti Michaelis.

lb. p. 360. Post festum Sancti Michaelis . . . tenuit rex
parliamentum suum apud Westmonasterium, convocatis ibi-

dem episcopis, abbatibus et prioribus, comitibus et baronibus
ct totius regni majoribus, in quo petebat a clero de laicis feodis
suis sibi suffragium exhiberi ad negotium stulte et incirciun-
specte pro regno inchoatum Siciliae prosequendum ; disponens
de suo consilio iniquo hoc prius a clero, et postmodum a populo
majori et minori extorquere. Episcopi vero, abbates, priores
et procuratores qui ibidem pro universitate affuerunt, . . .

gravamina summo pontifici . . . destinarunt. . .
.

' Procuratores
clericorum beneficiatorum archidiaconatus Lincolniae pro tota
communitate proponunt quod gravati sunt quod decima
bcneficiorum suorum domino regi fuit concessa ipsis non
vocatis.' . . .

A.D. 1257. MATT. PARIS, v. pp. 621-4. In media Quadra-
gesima factum est magnum parlamentum. ... In parlamento
autem . . . rex in audientia totius populi, adducto monstratoque

B'":
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omnibus Kdnuuulo quoin i)r()tulcrat in medium vcstitum

indumonto Apulicnsi, ait, ' \'idote fidolcs mei filium meum
lulmundum quern Dominus ad rogalis cxccllcntiac dignitatem

gratuita sua gratia vocavit.' . . . Et addidit asserens quod dc

consilio et benigno favore r pac et ecclesiae Anglicanao, ail

regnum Siciliae acquirendum, so obligavit sub poena regni sui

amittendi ad solutionem centum millium marcanim et quadra-

ginta millia marcarum exceptis usuris. . . . Item dccimas totius

cleri impetravit gonerales per quinquennium continuandas . . .

item fructus omnium ccclosiasticorum beneficiorum vacatu-

rorum primi anni usque ad quinquennium. His auditis,

omnium aures tinnicbant et corda vehcmcnter obstupuerunt.

. . . Promiserunt regi ad suas instante ' necessitates—ea tamen
conditione addita ut M-.^nam Cartam . . . observaret

—

(juinquaginta duo millia marcarum, in irrostaurabile damnum
ecclesiae Anglicanao.

ANN. BURTON, p. 3gi. Raiioius cpiscoporiim d clcri contra

pditiotum domini regis. . . .
' Item, cum ad solutionem istius

pecuniae ab initio non ossemus requisiti nee aliquo mode
obligati, nee contraxit dominus rex consenticntibus tacite nee

exprosse, immo penitus nobis ignorantibus, ad consumma-
tionom propositi negotii nuUatenus urgeri volumus nee

debemus.'

A. D. 125S. MATT. PARIS, V. p. 676. Post diem Martis, quae

vulgariter Hokedai appellatur, factum est Parlamentum Lon-
doniis. Rex namque multis ct arduis negotiis soUicitabatur.

scilicet do negotio regni Apuliae. . . . Exegit (nuncius papali<)

. . . pecuniam infinitam de qua pcrsolvenda se obligavit papa
mercatoribus pro ipso rege. . . .

lb. V. p. 68S. Duravit adhuc praelibati Parlamonti altercati >

videlicet inter regom et regni magnates, usque diem Dominicans

proximam post Ascensionem . . . dilatum est parlamentun
usque ad festiun Sancti Bamabae apud Oxoniam diligcntor

celebrandum.

ANN. BURTON, p. 438 Ad provisionem et regni in meliu-

reformationom et ordinationom faciendam, sub fidci sacr..-

mento prolati sunt ibidem articuli qui indigerent in regi:.'

correctione.

lb. p. 445. Fucruiit ctiam in codcm parliamento apud
Oxoniam xxiv. electi, videlicet xii. ex parte domini regis wt

totidem cx parte communitatis, quorum ordinationibus c:

VI Excerpts 331 M
provisionibus dominus rex ct dominus Edwardus filius ejus . . .

sc supposuerunt super status eorundem et totius Angliae

correctione et in melius reformatione.

A.D. 1259. ANN. BURTON, p. 471. Fcstivitate Sancti

Edwardi ... in quindena Sancti Michaclis apud Westmona-

sterium per dominum regem regaliter celcbrata, communitas

bacheleriae Angliae significavit domino Edwardo filio regis,

comiti Glovemiae, et aliis juratis de consilio apud Oxoniam,

quod dominus rex totaliter fecerat et adimplevit omnia et

singula quae providerant barones et sibi imposuerant facienda ;

et quod ipsi barones nihil ad utilitatem reipublicae sicut pro-

miserant fecerunt, nisi commodum proprium et damnum regis

ubique, et quod nisi inde fieret emendatio, alia ratio pactum

reformaret. Dominus Edwardus statim pro se respondit quod

juramentum quoddam fecerat apud Oxoniam etiam invitus, sed

non propter hoc quin foret paratus ad praestandum sponte

dictum juramentum, et ad exponendum se morti pro comrnuni-

tate Angliae et pro utilitate reipublicae secundum quod jura-

turn exstitit apud Oxoniam : et mandavit praecise baronibus

de consilio juratis quod nisi juramentum suimi praedictum

adimplerent, ipse usque ad mortem staret cum communitate

et promissa faceret adimpleri. Tandem videntes barones magis

expedire promissa sua per seipsos adimpleri quam per alios,

publice fecerunt provisiones suas promulgari. . . .

A. D. 1260. ChRON. T. WYKES, p. 125. Post Pascha factum

est parliamentum baronum apud Londoniam. Rex itaque per-

pendens barones grandiamoliri et aliquid velle machinari contra

eum, ingressus est civitatem Londoniae, et fecit custodiri portas

civitatis, resumpsitque turrim Londoniae, cxpellcns Hugonem
Dispensarium qui factus fuit justitiarius per ordinationcm

baronum ; et fecit venire scaccarium suum de VVestmonasterio

ad Sanctum Paulum in domibus Episcopi Londoniae in quibus

hospitabatur : et coepit proponere plures articulos contra

barones, et rationes prout sibi videbatur satis efficaces, quod

non tenebatur observare promissiones Oxoniae. Unde ortum

est schisma inter ipsum et proceres ; tandem post multas alter-

cationes compromiserunt in arbitros.

A.D. 1261. CHRON. T. WYKES, p. 128. Rex Angliae in

fcsto Pcntecostcs apud Wintoniam dctulit litteras doniini

papae, et publice ostendit eas baronibus, quod absolutus fuit

a juramento quod praestiterat de providentiis baronum obser-

m
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vandis. . . . Et deposuit dominum Hugonem Dispcnsarium dc
officio justitiarii. . . .

A. D. 1263. CHRON. T. WYKES.p. 133. In ipsa congregationc
magnatum quae facta est Londoniae in fcsto Pentecostes,comes
Leycestriae et multi alii murmuraverunt adversus regeni

Angliae, dominam reginam, et dominum Edwardum, dicentos

COS perjurium incurrisse nisi providentias Oxoniae observarent.

lb. p. 138. Habitis . . . frequenter tractatibus inter partes,

circa festum Nativitatis Dominicae, rex et universi complices
sui et fautores, comes ciun universis sibi cohaerentibus, rex
Romanorum, dominus Edwardus, comites, barones, milites,

archiepiscppi, episcopi, universi ecclesiarum praelati, immo
generaditer clerus et populus unanimi assensu compromittebant
in regem Franciae super omnibus contentionibus ortis inter

regem et proceres suos occasione provisionimi Oxoniae.

A. p. 1264. CHRON. T. WYKES, p. 139. Rex Francorum . .

.

vicesimo die Natalis . . . suum praecipitavit arbitrium, ipsum-
que auctoritate apostolica roboravit, regemque Angliae judi-

cialiter pristinae potestati restituit, provisiones Oxoniae sen
statuta abrogavit penitus et cassavit, decemens quod rex

justitiariiun, cancellarium, thesaurarium, vicecomites, baUivos,
consiliarios et ministros sibi eligeret quoscunque vellet.

ANN. DUNSTAPL. p. 232. Pridie idus Maii . . . apud Lewo^
. . . dictus comes et qui ciun eo erant ceperunt regem Angliae, ct

regem Alemanniae, et Edwardum filium regis. . . .

LIBER DE ANTIQUIS LEGIBUS, p. 65. Tunc episcopi et

barones tenuerunt parlamentum, in quo ordinatum fuit, sicut

patet in litteris domini regis.

A. p. 1265. ANN. WAVERL. p. 358. In crastinO Sancti
Hilarii factum est parliamentmn magnum Londoniae.

CHRON. T. WYKES. pp. 163, 174. Die Jovis in septimana
Pentecostes dominus Edwardus . . . collegis suis mirantibus quo
j)ergeret valedixit. . . . Gestum est . . . proelium extra oppidum
Eyeshamiae die Martis pro.xima post festum Sancti Petri ad
Vincula, quarto die mensis Augusti. . . .

ANN. WAVERL. p. 366. Ad festum Exaltationis Sanctac
Crucis factum est parliamentum magnum apud Wintoniam . .

.

prolongatum fuit . . . usque ad festum Sancti Edwardi apud
Westmonasterium

.

A.D. 1266. ANN. WAVERL. p. 371. Ad festum Sancti
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Bartholomaei apjostoli factum est parliamentum magnum apud
Kenilworthe ubi dominus rex Henricus concessit baronibus

suis antiquam cartam, et rcquisivit decimam per triennium

totius ecclesiae Anglicanae ; responsumque fuit communiter
et legatus assensum praebuit, quod primo formarent pacem,

si qua posset fieri, et postea super his responsum domino regi

facerent ;
quod dominus rex bene concessit. Provisum igitur

ibidem est per assensum regis, Edwardi, legati, episcoporum,

abbatum, baronum omnium ibidem existentium, ut eligcrentur

sex viri, tres episcopi et tres barones indigenae, ipsique sex

alios sex eligerent episcopos et barones indigenas . . . qui

ordinarent de statu regni.

STAT. MARLB. A.D. 1267, regni autem domini Henrici filii

regis Johannis LII", in octavis Sancti Martini, providentc ipso

domino rege ad regni sui meliorationem et ad exhibitionem

justitiae prout regalis officii exposcit utilitas pleniorem, con-

vocatis discretioribus ejusdem regni tarn de majoribus quam
de minoribus, ita provisiun est et statutum et concorditer

ordinatum.

A.D. 1270. ANN. WINTON. p. 108. Item parliamentum

omnium magnatum Angliae in quindena Paschae, ad tractan-

dum de vicesima. . . . Post octavas Sancti Johannis convene-

runt fere omnes magnates apud Londoniam ad tractandum de
praemissis.

A. D. 1271. ANN.WINTON. p. iio. Post octavas Epiphaniae

magnates regni parliamentum suum tenuerunt Londoniae, ubi

per communem assensum domini Ricardi regis Alemanniae,

Gilberti comitis Glovemiae, Philippi Basset et aliorum, exhae-

redatis concessae sunt eorimi terrae.

A.D. 1216. Announcement of the reissue of the
Charter.*

Rex, G. de Marisco justitiario suo Hibemiae, salutem. Mul-

tiplices vobis referimus gratianmi actiones de bono et fideli

servitio vestro, felicis memoriae Johanni quondam regi Angliae,

patri nostro, exhibito, nobisquc exhibendo, et de hiis cjuae per

fidelem nostrum Radulfum de Norwico clericum nobis signi-

' It has been pointed out by Mr, O, J, Turner, Trans. Roval Hist.

Soc, xviii (1904), p. 25s, that this document is written in the Latinity

of the Papal Chancery. He infers that it may have been the work of

the legate Gualo.
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ficastis. Cum igitur jubente Ipso Cujus famulantur imperio
mors et vita, dominus et pater noster ex hac luce feliciter

migraverit, cujus anima in caelcstibus collocetur, vos scire

volumus quod celebratis solemnitcr ex more debito regalibus

exsequiis m ecclesia Beatae Mariae Wygomiae, convenerunt
apud Gloucestriam plures regni nostri magnates, episcopi,

abbates, comites et barones, qui patri nostro viventi semper
astiterunt fideliter et devote, et alii quamplurimi ; ubi in festo

apostolorum Simonis et Judae, in ecclesia Beati Petri Glou-
cestrJae, applaudentibus clero et populo, per manus domini
Gualonis tituli Sancti Martini presbyteri cardinalis et aposto-
licae sedis legati in Anglia, et episcoponun tunc praesentium,
invocata Spiritus Sancti gratia, publice fuimus in regem Angliae
inuncti et coronati, fidelitate et homagio omnium iUorum nobis
exhibitis ; quod vobis ut fideli nostro duximus intimandum,
ut de honore et successu nostro felici gloriemini. Sane cum
audierimus indignationem quondam inter memoratmn domi-
niun patrem nostrum et ^uosdam nobiles regni nostri exortam,—^utnmi cum causa vel sine causa nos nescimus,—sic agitatam
exstitisse, et illam voliunus in perpetuum aboleri et oblivisci,

quod nunquam menti nostrae adhaereat, et ut, cessante causa,
cesset effectus ; quicquid exstiterit erga ipsiun conceptae
indignationis parati sumus et volmnus pro viribus nostris
expiare, singufis praebendo quod ratio dictaverit cum subdi-
tonun consUio, et deletis de regno pravis consuetudinibus, in

libertatum et liberarum consuetudinum innovatione dies

nobiliiun patrum nostrorum reformare gratiosos, unicuique
tribuendo quod sibi debebit cum ratione competere. Ad hoc
sciatis quod celebrato nuper concilio apud Bristollum ubi con-
venerunt universi Angliae praelati tam episcopi et abbates,
quam priores, et multi tam comites quam barones, qui etiam
universaliter fidelitatem nobis publice idcientes, concessis eis

libertatibus et liberis consuetudinibus ab eis prius postulatis.

et ipsis approbatis, prompti et proni ad mandatum nostnmi in

partes suas cum gaudio sunt reversi. Speramus quidem et in

Domino confidimus quod regni nostri status, Divina favente
dementia, in meliu commutabitur. De domina regina matro
nostra vel fratre nostro mittendis in Hibemiam vobis respon-
demus, quod habito consilio fidelium nostrorum et assensu,
quod nobis et commode nostro et regni nostri expedire videri-

mus, faciemus. Rogamus igitur dilectionem vestram quatenus,
etsi bonae memoriae Johanni patri nostro fideles exstiteritis et
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devoti, tanto nobis fideliores existere curetis, quanto scitis nos
auxilio et consilio vestro in hac teneritate nostra plurimum
indigere ; capientes fidelitatem de singulis Hibemiae magnati-
bus, et aliis qui nobis ipsam facere tenentur. Retinuimus
adhuc nobiscum Radulfum de Norwico, ut de hiis et aliis per
ipsum voluntatem nostram plenius vobis significemus, volentes
ut eisdem vos et ceteri ndeles nostri Hibemiae gaudeatis
libertatibus, quas fidelibus nostris de regno Angliae concessi-